
 

 
Prot. e data vedi segnatura 

 

Al Sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Visto il D.lgs 81/08 "Attuazione dell'articolo 1 legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro", ed in particolare: 

- l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; 

- l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione 

del personale da adibire al servizio: 

� il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 
dichiari a tal fine disponibile; 

� il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 
si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

� in assenze di personale di cui alle lettere e) e b), gruppi di istituti possono avvalersi in maniera 
comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via 

prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o 

istituti specializzati in materia di salute e sicurezze sul lavoro o con altro esperto esterno libero 

professionista; 

- l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

Considerato che il contratto di prestazione professionale stipulato con l'attuale RSPP è scaduto il 31.12.2019; 

Vista la proroga del contratto al 29/02/2020 concessa al fine di assicurare i tempi necessari per svolgere la 

procedura per l’affidamento del nuovo incarico; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 82 del 31.10.2019 con la quale si autorizza il Dirigente Scolastico a 

svolgere la procedura per l’affidamento dell’incarico in parola per il triennio 2020/2023; 

Considerata l’urgenza di provvedere alla nomina del RSSP di Istituto; 

Verificata la necessità di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso dei requisiti 

previsti dai D.Lgs.vi n. 81/2008 e n. 106/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, per assumere il ruolo 

di RSPP;  

Considerato che l’incarico di RSPP comporta lo svolgimento di prestazioni professionali di natura specialistica 

ed attività che riguardano materie di particolare rilevanza ed interesse pubblico; 

Considerato che in qualità di datore di lavoro non ha optato per lo svolgimento diretto dei compiti propri del 

servizio di prevenzione e protezione; 

Considerato che si rende necessario in via prioritaria procedere all’individuazione del responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione tra il personale interno all’Amm.ne Scolastica; 

Richiamati gli articoli 35 e 57 del CCNL – Comparto scuola, riguardante le collaborazioni plurime di personale 

docente e ATA; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinal Celso Costantini” 

33087 PASIANO DI PORDENONE – Via Coletti n. 35 

Codice fiscale 80009060932 – C.M. PNIC814002 

Telefono 0434.625028  -  Web: http://www.icpasianodipordenone.edu.it/ 

e mail: pnic814002@istruzione.it – PEC pnic814002@pec.istruzione.it 



Considerato che le spese per l’attività suddetta saranno imputate alla specifica attività del programma annuale 

2020;  

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla selezione di personale esperto interno o in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

della Provincia di Pordenone, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola di un avviso per il 

conferimento dell’incarico di RSPP dell’Istituto per il triennio 2020-2023; 

- di stabilire il compenso annuo lordo stato per lo svolgimento dell’incarico pari ad € 1.200,00 (Euro 

milleduencento/00); 

- di approvare i requisiti per la partecipazione ed i relativi criteri di valutazione descritti nell’”Avviso 

Pubblico di selezione” che viene allegato alla presente determina e ne fa parte integrante; 

- di stabilire che in caso di mancanza di personale interno o dipendente di altre istituzioni scolastiche 

competente e disponibile ad assumere l’incarico di RSPP dell’Istituto, si procederà con pubblicazione di 

un bando per la ricerca di esperto esterno ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001; 

- di fissare la scadenza per la presentazione delle candidature alla data del 15 febbraio 2020; 

- di fissare la data per la convocazione della Commissione (nominata successivamente alla scadenza 

dell’Avviso) per la valutazione delle eventuali candidature presentate al 17 febbraio 2020 alle ore 9.30; 

- di pubblicare l’Avviso all’albo di questa istituzione scolastica sul sito WEB 

www.icpasianodipordenone.edu.it. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Valentina Bidinotto 

 


		2020-02-07T14:18:07+0100
	BIDINOTTO VALENTINA




